titudinem requiruotur, si alias per æquipollens certi  
eius rei esse possimus: quæ sententia vera est & con-  
munis. & eam late defendunt Alexand. in. l. 1. num. 8.  
& Soci. nu. etiam. 8. Iaso. num. 5. & 11. & Alciat. num.  
10. ff. de cib. & post. Bal. Paul. Imol. Cum. & Are. &  
Alex. & Deci in. l. hac cōsultissima. C. qui testa. face.  
poss. Bal. & Sali. in. l. vlt. C. de senten. ex breuilo. reci-  
tan. Abb. conf. 97. Domi. & Imol. in cap. 2. de rescr. in.  
6. Dec. in cap. 2. de testibus. Ancharr. in cap. eaque  
fiunt de reg. iur. lio. 6. Ferain. Vazq. lib. 1. de succe-  
sio. creatio. §. 4. numero. 31. Rationem reddens, scilicet,  
quia rei fatis demonstrata frustra adiicitur altera de-  
monstratio. l. 1. §. vit. in f. ff. de dot. præleg. l. certuni.  
ff. si cert. pet. l. vbi autem. §. illud. ff. de verbo. ob. ligat.  
vnde cum per solius nominis expressionem fatis cer-  
ti sumus, de persona ociosum est & inane alias denomi-  
nationem requirere, nil ergo impedit huiusmodi di-  
positionem valere, leges etenim vel rationes catu no  
curant de superfluis & frustratoris. l. fia. C. qui admi.  
l. verba. C. de dona. §. 1. in ssi. de verb. ob. lig. Hoc et am  
aperte probat. l. 1. ff. delib. & posth. vt eam appendit  
Ferd. Vazq. d. §. 4. numero. 32 quo sit, vt glo. commu-  
niter recepta in. d. l. iubemus, eandem leg. em limitans,  
nisi nomen hæredis ab alio exprimitur, & testator ei  
consentiat, vera sit, & ab hac obiectione immunis, eu-  
dē modo respōdetur ad d. l. hæredem palam. + Minus  
oberit. l. 1. §. in causa. ff. de quæst. loquitur enim in cri-  
minalibus, & his, quæ per torturam extorquentur, vbi  
sepe metu tormentorum mentiuntur. Ad. d. l. iubemus.  
C. de erga. mili. anno. Respondeo, procedere in cali-  
bus à iure expressis, non alias. Ad. d. l. hac cōsultissi-  
ma. vers. at cum humana. C. qui test. face. poss. Respō-  
deo non obstat, potius enim probat communem con-  
clusionem, vt probauit supra numer. 6. Ex quibus ma-  
net firma conclusio, quid institutio hæredis per test tie  
ri ad interrogacionem alterius. + Quam receptissimam  
conclusionem limita & intellige, quando testator non  
carebat intellectu & memoria, sed constat delibera-  
re voluisse testari, animoque libentissimo consensisse, vt  
circa proprij patrimonij dispositionem ab eo interro-  
garetur, qui minus interrogandi assump̄t, secus vero  
si testator grauitex, ex morbi laborans interrogetur  
forte à notario, vel alio, quem ipse non rogauit, cessa-  
re enim debet hac in specie omnis fraus. Imo & frau-  
dis suspicio, vt testamentum huiusmodi sustineatur.  
Nam si testator ita esset oppressus infirmitate & mor-  
tis presura, vt non possit articulatè & intelligibiliter  
loqui non valerer huiusmodi hæredis institutio, secun-  
dum Pet. Cyn. & Bar. in. d. l. iubemus. C. de testam. &  
Alber. Papi. relatum à loan. And. ad Sepul. titul. de  
testamen. §. 1. versi. quid si is, cuius verba sunt notabili-  
lia & cum magna discretione dicta, teste Paul. Castr.  
confil. 155. libr. 1. & Gregor. Lupi in. l. 6. titul. 3. part.  
6. qui hanc dixit. ssi communem. Socin. confil. 20.  
libr. 3. & confil. 28. in fin. eodem. libr. idem voluerunt  
Alexand. Corne. & Iaso. in. d. l. iubemus Socin. in. l. 1.  
§. 5. si quis ita, colum. 1. & ibi loan. Crotus. ff. de verbo.  
obligat. Alexand. confil. 12. numero. 6. libr. 1. & ibi op-  
timè Carol. Molin. idem Alexan. confil. 33. libr. 3. Corn.  
conf. 71. & 103. in fin. & 222. & 319. libr. 1. & conf. 74.  
libr. 4. Soci. Iaso. Lancel. Galiau. Ripa. Alciat. Corra-  
& Gui-

## Libro.5.Titulo.4.

& Guillel. Ponta. in. d.l.1. §. si quis ita. ff. de verbor. oblig. Socin. confil. 229. lib. 2. Iaso. confi. 124. in fi. lib. 1. Roma. conf. 306. Nicol. Boer. decis. 35. Aymon Cras. conf. 117. Zafi. conf. 3. nume. 37. lib. 1. Carol. Ruyn. cōf. 8. numero. 9. lib. 3. Ant. Imol. Barba. & Couarr. in cap. cum tibi. num. 4. de testam. dicentes hanc esse receper. tam sententiam Rod. Xuar. allega. i. fol. pen. cum concordan. per Pet. de Dueñas traditis in sua allegatione, numer. 9. & seq. vbi alias tradit limitationes. ¶ Ut tamē limitatio ista reducatur ad proximū, p̄mittendū est, quando quis dicatur articulatē, vel inarticulatē loqui. Nam Angel. in. d.l. iubemus. C. de testam. in quibusdam lecturis dixit, articulatē loqui se nō putare eum, cuius verba per testes intelligi nequeunt, secus si int̄elligantur, licet testator cum lingua balbutiente & grossa sermonem effundat, & in alia lectura dicit, quod testator non impeditur testari, si verba eius exaudiantur & intelligatur. Ex quo infert Soc. confi. 20. numer. 3. libr. 4. quod is dicitur articulatē loqui, cuius verba sunt intelligibilia, quod docuerat Paul. Cast. in. l. discretis. C. qui test. face. pos. & Lud. Rom. conf. 106. Denique concludit Socin. eum articulatē loqui, qui dicit sic ad ea qua interrogātur, si sibi placet & negat ea, qua non placent, licet nihil aliud loqui valeat: non ille qui adeo est in extremis, qui dicit sic ad omnia interrogata, adeo ut si interrogaretur, occidist̄ hominem, non negaret utique, sed potius annueret dicendo, sic, secundū Pet. Cyn. & Sali. in. d.l. iubemus. C. de testa. Quare peritus notarius debet testatorem interrogare aliquā, quā sibi displiceat, & neget, & ea in testamento scribere, vt ex hoc intelligatur esse fānē mentis, & possit articulatē loqui: atque ideo legitime testari. ¶ Sed hēc communis sententia, quod non possit nutu quis hēres institui, fallit, vbi verbis communib. & non directis testator interrogatus, an velit relinquere Titio bona sua, nutu vel signis consentiat, tunc eam valebit, & conuertetur in fideicommissum vniuersale, arg. tex. in. l. quoties. C. fam. ericiscun. hoc v. luit Bald. in. l. & in epistola, numero. 4. C. de fideicomis. Iaso. qui valde commendat in. l. 1. §. si quis ita. ff. de verb. obliga. 3. colum. Anton. Gomez in. l. 3. Tauri. num. 114. ¶ Secundū limita, vbi appetat testamentum ab initio scriptum de voluntate & scientia testatoris, vt in. d. l. hac consultissima. §. at cum humana. C. qui testam. face. posse. secus si eo inscio fuerit scriptum, & deinde coram eo & testibus lectum, & testator interrogatus: an velit sic testari, prout in eo testamento sibi lecto continentur, responderit quod sic, quoniā hac in specie non valer. testamentum, maximē si testator erat gravatus infirmitate, vt decidit Ioannes And. in adi. ad Specul. tit. de testamen. §. 1. Romanus confilio. 306. in fin. Bald. & Iaso. in. d.l. iubemus, & Paul. Castrin. d. §. at cum humana. Rodericus Xuar. d. allega. i. charta viti. Corneus confilio. 1. columna. 2. libro. 4. & confilio. 319. colum. 2. cod. libro. Hippol. Marsh. singul. 449. Iaso. confilio. 196. libr. 2. Matth. Affl. & decis. Neapolitana 143. Carolus Moineus in consuetud. Parisiens. §. 93. & in additio. ad Alexan. confilio. 12. numero. 2. libro. 1. in fi. Sed certē hēc limitatio ad nihilum fere redigit communem sententiam. Quare Gregorius Lupi in. d.

1.6. in gloss. magna ad si. censet non esse veram in puncto iuris. Sed quoties is qui interrogat testatorem, est homo fidelis & minimē suspectus, & testator articulatē & intelligibiliter loquitur, estque sanx mentis & intellectus, quod testamentum valeat, ex quo nō men hēredis exprime censetur per relationem ad interrogata, vt in. d.l. 1. §. si quis ita. de verborum obligatio. atque ideo hanc limitationem impugnat Alexander confilio. 33. libr. 3. idem voluerunt Pet. Cyn. & Albericus in. d.l. iubemus. C. de testamentis, dicentes, repetitum videri per testatorem quod interrogans dixit, argumento. l. contra nurum. §. 1. ff. rer. amora. & l. si reus, & l. fideiustor. ff. de condic. indeb. Satis ergo erit, quod de voluntate testantis appareat. Vbi autem testator non ex voluntate, sed oppressus infirmitate, & quorundam suggestionibus, non recte intelligens dixerit, quod sic, procedere proculdubio limitatio, prout voluerunt Alexander dict. confilio. 33. libro. 3. & Socinus confilio. 92. libro. 3. à numero. 15. vsqae ad. 20. & Gregorius Lupi in. d.l. 6. gloss. magna, in fin. titul. 3. part. 6. Sed iudicio meo in his omnibus coniectandis plurimum tribuere oportebit iudicantis arbitrio, qui perpendet, qua libertate id fecerit testator, & an ab hērede fuerit tabellio adhibitus: an ab ipso testator, & omnia alia, quā recte aduertit Paulus Castrensis confilio. 155. numero. 2. libr. 1. & Bartholomaeus Socinus. d. confilio. 92. libro. 3. numero. 17. & sequentibus Bald. in. d.l. iubemus. C. de testamen. Socinus iterum confilio. 28. nume. 11. & 12. eodem lib. 3. ¶ Secunda differentia inter legatum, & hēredis institutionem est, quod in legatis non viciatur testamentū, si testator coram testibus & alijs adhibitis solemnibus dixerit, ego testor sicuti disposui, & dixi, in quadam schedula priuata manu mea subscripta, quam deposui apud Titium, dummodo constet eam manu testatoris fuisse subscriptam, vt docent Bart. & Socinus in l. ita scripsero. ff. de condic. & demonstrat. quorū sententia communis est, teste Alexandr. in. l. ait prætor. §. vltimo. columna. 1. ff. de re iudica. idem notat Antonius Rubeus confilio. 14. Couarruias in capitum tibi. numer. 5. de testamen. Aliud statuitur in institutione hēredis, non enim valet, si hēredem non nominat testator ipse, nec sat erit se referre ad nominatum in scriptura priuata, quā apud tertium existat ex sententia Bart. in. l. fin. ad fin. C. de fideicomis qui doctores communiter sequuntur, secundum Iaso. in. l. certum. ff. si certum peta. columna. 1. & Albertum Brunum de implemento formæ. colum. 12. versicul. ad hēc faciunt, Couarruias in. d. cap. cum tibi. numer. 5. qui eam opinionem sequuntur. Iaso. tamen, & Couarruias limitat, nisi schedula illa ad quam sit relatio, sit indubitate, nec controvērtatur, an sit ea scriptura ad quam se retulit testator, necne, nam tunc valebit institutio. Quoniā licet sit forma seruanda, tanta tamen potest esse certitudo in acta, ad quem sit relatio, vt expressio nominatim facta videri possit, quā sententiam probare videtur tex. in. l. ass. toto. ff. de hēredibus instituendis. l. institutio talis. ff. de condic. institutionum. l. 8. in fi. tit. 3. par. 6. l. quoties. §. si quis nomen, in verbo, indubitate signo. ff. de hēred. insti. hanc concordia sensit Bar. & DD. omnes cū sequuntur